
«ЙОШКАР-ОЛА» ОЛА ОКРУГ 
АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

ТУНЫКТЫШ ВИКТЕМЖЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

П Р И К А З
от № I ?

Об утверждении плана работы муниципального опорного центра 
дополнительного образования детей городского округа 

«Город Йошкар-Ола» на 2023 год

Во исполнение требований приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 3 сентября 2019 года № 467 «Об утверждении Целевой модели 
развития региональных систем дополнительного образования детей»,
распоряжения Правительства Республики Марий Эл от 2 июня 2019 года № 301-р 
«О реализации мероприятий по формированию современных управленческих 
организационно-экономических механизмов в системе дополнительного 
образования детей, в том числе по внедрению целевой модели развития 
региональных систем дополнительного образования детей в рамках федерального 
проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить план работы муниципального опорного центра 

дополнительного образования детей городского округа «Город Йошкар-Ола» 
на 2023 год.

2. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования для детей» 
г. Йошкар-Олы (Кувшинов А.А.) обеспечить реализацию мероприятий 
в соответствии с планом работы муниципального опорного центра 
дополнительного образования детей городского округа «Город Йошкар-Ола» 
в установленные сроки.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя начальника управления образования Никандрова В.Г.

Начальник
управления образования

Кузнецова Т.Г
45- 69-99

Д.А. Юркин



Приложение
к приказу управления образования 

от « / / » января 2023 г.

Раздел 1. ОРГАНИЗАЦИОННО-УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОПОРНОГО ЦЕНТРА 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА» ... ... 5

1.1. Взаимодействие с участниками системы управления Целевой моделью развития систем дополнительного образования
детей на территории городского округа «Город Иошкар - Ола» ......................................  ............................... 5

1.2. Мониторинговая и аналитическая деятельность по вопросам внедрения Целевой модели развития систем
дополнительного образования детей на территории городского округа «Город Иошкар - Ола»........................................................... 5

1.3. Подготовка отчетной документации по вопросам внедрения Целевой модели развития системы дополнительного
образования детей на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»................................................................................................ 7

Раздел 2. МЕТОДИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ПО ВОПРОСАМ ВНЕДРЕНИЯ ЦЕЛЕВОЙ МОДЕЛИ 
РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»........................................................................................................................................................................................ 7

2.1. Методическое сопровождение обновления содержания дополнительных общеобразовательных программ и методов
обучения.......................................................................................................................................................................................................................... 7

2.2. Методическое сопровождение функционирования автоматизированной информационной системы «Навигатор
дополнительного образования детей Республики Марий Эл............................................................................................................................9

2.3. Методическое сопровождение внедрения и функционирования системы персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей на территории городского округа «Город Йошкар-Ола».............................................................. 13

2.4. Методическое сопровождение проведения информационно-разъяснительной кампании по
вопросам внедрения Целевой модели развития системы дополнительного образования детей на 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола»...........................................................................................................14

Раздел 3. ПОВЫШЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ УЧАСТНИКОВ
ВНЕДРЕНИЯ ЦЕЛЕВОЙ МОДЕЛИ РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ............................................................................................................................................................................. 16

3.1. Повышение квалификации и профессиональная переподготовка руководящих, педагогических работников,
методистов муниципальных образовательных организаций городского округа «Город Йошкар-Ола», специалистов МОЦ ДОД 
городского округа «Город Йошкар-Ола».............................................................................................................................................................. 16

3.2. Обучение по образовательным программам в формате конференций, семинаров,
вебинаров...................................................................................................................................................................................................................... 16

Раздел 4. ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ................................................................................................17



3 
 

Перечень условных обозначений: 
 
АИС «Навигатор»  - Автоматизированная информационная система «Навигатор дополнительного 

образования детей Республики Марий Эл»; 
Муниципальный координатор  - сотрудник управления образования администрации городского округа «Город Йошкар-

Ола» Республики Марий Эл, наделенный распоряжением администрации городского 

округа «Город Йошкар-Ола» ограниченными правами доступа к административному 

интерфейсу АИС «Навигатор», связанными с проверкой информации, публикуемой 

организаторами программ, имеющий доступ к данным муниципального образования; 
Муниципальный 

администратор  
- сотрудник муниципального опорного центра дополнительного образования детей, 

наделенный распоряжением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 

ограниченными правами доступа к административному интерфейсу АИС «Навигатор», 

связанными с проверкой информации, публикуемой организаторами программ, 

имеющий доступ к данным муниципального образования; 
МРГ  - Межведомственная рабочая группа по внедрению и реализации целевой модели 

развития системы дополнительного образования детей городского округа «Город 

Йошкар-Ола»; 

РМЦ РМЭ  - региональный модельный центр дополнительного образования детей в Республике 

Марий Эл; 
МОЦ ДОД г.Йошкар-Олы  - муниципальный опорный центр дополнительного образования детей городского округа 

«Город Йошкар-Ола»; 
ДООП  - дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа; 
НОК ДООП - независимая оценка качества ДООП; 

МБОУ ДО  - муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования; 



4 
 
Организатор программ - работник организации, реализующей ДООП в соответствии с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности по подвиду «дополнительное образование 

детей и взрослых», и организации, реализующей программы спортивной подготовки, а 

также индивидуальный предприниматель, реализующий образовательную деятельность 

непосредственно; 

ЦМ ДОД - целевая модель развития системы дополнительного образования детей в Республике 

Марий Эл; 
ПФ ДОД  - персонифицированное финансирование дополнительного образования детей. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 
Раздел 1. ОРГАНИЗАЦИОННО-УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОПОРНОГО ЦЕНТРА 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА» 
 
1.1. Взаимодействие с участниками системы управления Целевой моделью развития систем дополнительного 

образования детей на территории городского округа «Город Йошкар - Ола»: 
 
№ 

п/п Наименование мероприятий Сроки выполнения Ответственный 

1 Взаимодействие с РМЦ РМЭ в рамках заключенного Соглашения  о 

реализации Целевой модели развития системы дополнительного 

образования детей в Республике Марий Эл от 11.03.2021 №35/102-пр 

В течение года Руководитель МОЦ 

2 Участие в работе МРГ ежеквартально Руководитель МОЦ 
3 Организация и обеспечение деятельности муниципального 

экспертного совета при Управлении образования администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

в течение года 
(по отдельному плану) 

Методист МОЦ, 
муниципальный 

координатор  
4 Участие в совещаниях, проводимых РМЦ РМЭ в режиме 

видеоконференции 
еженедельно Муниципальный 

координатор, 

руководитель, 

специалисты МОЦ 
 
1.2.  Мониторинговая и аналитическая деятельность по вопросам внедрения Целевой модели развития систем 

дополнительного образования детей в Республике Марий Эл на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 
 

№ 

пп 
Наименование направлений деятельности 

и основных организационных 

мероприятий 

Срок исполнения Ответственные 
 

Форма выполнения 

мероприятия/ожидаемы

й результат 
1 Мониторинг выполнения мероприятий 

Дорожной карты «Основные этапы по 

внедрению новых форм дополнительного 

образования и проведению независимой 

оценки качества дополнительных 

общеобразовательных программ в 2023 году» 
(согласно приложению №1 приказа МОН 

РМЭ от 23 января 2023 года № 38)  

ежемесячно Методист МОЦ Обеспечение проведения 

независимой оценки 

качества дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих 

программ в 

муниципальных 

бюджетных 



6 
 

 
 
 
 
 
 
 

образовательных 

организациях . 
2 Мониторинг выполнения мероприятий 

Дорожной карты «Основные этапы работы в 

автоматизированной информационной 

системе «Навигатор дополнительного 

образования детей Республики Марий Эл» на 

2023 год» (согласно приложению №2 приказа 

МОН РМЭ  от 23 января 2023 года № 38) 

ежемесячно Муниципальный 

администратор 
Обеспечение 

эффективного 

функционирования АИС 

«Навигатор» в 

Республике Марий Эл  на 

территории городского 

округа «Город Йошкар-
Ола» 

3 Мониторинг выполнения мероприятий 
Дорожной карты «Основные этапы 
информационно-разъяснительной кампании 
сопровождения по вопросам внедрения 

Целевой модели развития системы 

дополнительного образования детей в 

Республике Марий Эл на 2023 год» 

ежемесячно Методист МОЦ Обеспечение 

эффективного 
проведения проведения 

иинформационной 

кампании 

4 Мониторинг системы дополнительного 

образования детей на территории городского 

округа «Город Йошкар-Ола» 

в течение года МОЦ ДОД Анализ доступности 

дополнительного 

образования детей  на 
территории городского 

округа «Город Йошкар-
Ола» 

5 Текущие мониторинги по вопросам 

внедрения ЦМ ДОД 
в течение года МОЦ ДОД Промежуточная 

аналитика по внедрению 

ЦМ ДОД 



7 
 
1.3. Подготовка отчетной документации по вопросам внедрения Целевой модели развития системы дополнительного 

образования детей в Республике Марий Эл на территории городского округа  «Город Йошкар-Ола» 
 
№ 

п/п 
Наименование направлений деятельности и 

основных организационных мероприятий Срок исполнения Ответственный 

1 Подготовка отчета МОЦ ДОД о результатах внедрения 

Целевой модели развития системы дополнительного 

образования детей в Республике Марий Эл на 

территории городского округа  «Город Йошкар-Ола» 

Январь Руководитель МОЦ, 

специалисты МОЦ 

2 Подготовка, согласование и утверждение плана работы 

МОЦ 
По плану работы МРГ Руководитель МОЦ, 

специалисты МОЦ 
3 Подготовка необходимых материалов на заседание МРГ Январь Руководитель МОЦ 
4 Подготовка отчетных материалов по запросу 

Управления образования, администрации города, РМЦ 
В течение года Руководитель МОЦ, 

специалисты МОЦ 
 
Раздел 2. МЕТОДИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ПО ВОПРОСАМ ВНЕДРЕНИЯ ЦЕЛЕВОЙ МОДЕЛИ РАЗВИТИЯ 

СИСТЕМЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ 
 
2.1. Методическое сопровождение обновления содержания ДООП и методов обучения 
 
№ 

п/п 
Наименование направлений 

деятельности и основных 

организационных мероприятий 
Срок исполнения Ответственный 

Форма выполнения 

мероприятия/ожидаемый 

результат 
1 Организационно-методическое, 

консультационное сопровождение 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие 

программы 

В течение года Руководитель, 

специалисты МОЦ, 

ответственные за 

внедрение ЦМ ДОД в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Содействие качественному 
развитию деятельности 
муниципальных 

образовательных 

организаций 

2 Проведение инструктивно-методических 

мероприятий по вопросам внедрения ЦМ 

ДОД 

Не реже 1 раза в 2 

месяца 
Руководитель, 

специалисты МОЦ, 

ответственные за 

внедрение ЦМ ДОД в 

Совершенствование 

деятельности по 

внедрению системы ПФ 

ДОД 



8 
 

образовательных 

организациях 
3 Организация и проведение обучающих 

семинаров по вопросам проведения НОК 
ДООП: 
«Требования к структуре дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей 

программе, реализующейся в дошкольных 

образовательных организациях ГО «Город 

Йошкар-Ола» 
 
«Организация и проведение НОК ДОП 

дошкольных образовательный организаций» 
 
«Требования к структуре дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей 

программе, реализующейся в 
общеобразовательных организациях ГО 

«Город Йошкар-Ола» 
 
«Организация и проведение НОК ДОП 

муниципальных учреждений дополнительного 

образования ГО «Город Йошкар-Ола» 
 
«Организация и проведение НОК ДОП 
общеобразовательных организаций ГО «Город 

Йошкар-Ола» 

 
 
 

Февраль 
 
 
 
 
 

Февраль 
 
 

Март 
 
 
 
 
 

Апрель, август 
 
 
 

Май  

Татаринова А.Э. Повышение качества 

содержания ДООП 

4 Проведение НОК на муниципальном 

уровне 
В течение года Татаринова А.Э., 

эксперты 
Реализация мероприятий 

Дорожной карты 

«Основные этапы по 

внедрению новых форм 

дополнительного 

образования и проведению 

независимой оценки 

качества ДОП в 2023 году 

5 Подготовка дополнительных 

общеразвивающих программ для НОК 
В течение года Татаринова А.Э., 

организаторы 

программ 



9 
 
6 Методическое сопровождение и контроль 

за разработкой и реализацией 3-х программ 

сезонных школ для мотивированных 

школьников 

В течение года Татаринова А.Э., 

организаторы 

программ 

образовательных 

организаций 

Разработка и реализация 3 

ДООП сезонных школ для 

мотивированных 

школьников 

7 Методическое сопровождение и контроль 

за разработкой и реализацией 7-х 

разноуровневых программ 

Июнь Татаринова А.Э., 

организаторы 

программ 

Разработка и реализация 7 

разноуровневых ДООП 

8 Методическое сопровождение и контроль 

за разработкой и реализацией 8 

дистанционных программ 

Июль-август МОЦ, организаторы 

программ и 

образовательных 

организаций 

Разработка и реализация 8 

ДООП в дистанционном 
фармате 

9 Методическое сопровождение и контроль 

за разработкой и реализацией 9-х программ 

в сетевой форме 

Июль-август МОЦ, организаторы 

программ 

образовательных 

организаций города 

Разработка и реализация 9 

ДООП в сетевой форме 

10 Проверка ДОП, реализуемых 

образовательными организациями в рамках 

реализации мероприятия «Создание новых 

мест дополнительного образования» 

федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта 

«Образование» 

В течение года Татаринова А.Э., 

организаторы 

программ 

Повышение качества 

содержания ДООП 

 
 
 
 
 
2.2. Методическое сопровождение функционирования автоматизированной информационной системы «Навигатор 

дополнительного образования детей Республики Марий Эл» 
 

№ 

п/п 
Наименование направлений 

деятельности и основных 

организационных мероприятий 
Срок исполнения Ответственный 

Форма выполнения 

мероприятия/ожидаемый 

результат 



10 
 
1 Внедрение и функционирование АИС 

«Навигатор» 
В течение года Муниципальный 

администратор 
Реализация мероприятий 

Дорожной каты «Основные 

этапы работы с АИС 

«Навигатор» на 2023 год» 
2 Информирование общественности о 

функционировании муниципального 

сегмента АИС «Навигатор 

дополнительного образования детей в 

Республике Марий Эл» (далее – АИС 

«Навигатор») 
 
«Возможности АИС «Навигатор 

дополнительного образования 
детей Республики Марий Эл» 
 

В течение года Муниципальный 

администратор 
Повышение вариативности, 

качества и доступности 

дополнительного 

образования, создание 
условий для участия семьи 

и общественности в 

управлении развитием 

системы дополнительного 

образования детей. 

3 Организация и проведение 

информационной кампании о 

возможностях АИС «Навигатор» для 

родительского сообщества 
 
«Навигатор - как средство повышения 

вариативности качества и доступности 

дополнительного образования» 
 
«Запись ребенка на программы 

дополнительного образования можно через 

портал ГОСУСЛУГИ» 
 
«Алгоритм вхождения и записи 
детей через АИС «Навигатор». 
 
«Оплата кружка с помощью сертификата 

дополнительного образования» 

В течение года Муниципальный 

администратор 

4 Консультирование организаторов программ В течение года Муниципальный Совершенствование 



11 
 

ДООП по вопросам функционирования 

АИС «Навигатор» 
администратор муниципального сегмента 

АИС «Навигатор» 
5 Организация и проведение обучающих 

семинаров по требованиям к структуре 

дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ для 

образовательных организаций: 
 
«Требования к структуре дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей 

программе, реализующейся в дошкольных 

образовательных организациях ГО «Город 

Йошкар-Ола» 
 
«Требования к структуре дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей 

программе, реализующейся в 
общеобразовательных организациях ГО «Город 

Йошкар-Ола» 
«Требования к структуре дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей 

программе, реализующейся в форме 

заочной и (или ежегодной сезонной 

школы» 
 
 «Требования к структуре дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей 

программе, реализующейся в сетевой 

форме» 
 
«Требования к структуре дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей 

программе, реализующейся с применением 
дистанционных образовательных 

 
 
 
 
 
 

Февраль 
 
 
 
 
 

Март 
 
 
 
 

Апрель 
 
 
 
 
 

Май 
 
 
 
 

Сентябрь  
 
 
 

Муниципальный 

администратор 



12 
 

технологий и/или электронного обучения» 
 
«Требования к структуре разноуровневой 

дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе» 
 
«Требования к структуре адаптированной 

дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе» 

 
 

Октябрь 
 
 
 

Ноябрь 

3 Организация и проведение обучающих 

семинаров по вопросам работы в АИС 

«Навигатор» для организаторов программ 

(муниципальные). 

В течение года Муниципальный 

администратор 

7 Сопровождение организаторов программ 

по вопросам функционирования АИС 

«Навигатор». 

В течение года Муниципальный 

администратор 
Подготовка методических 

материалов по 

мероприятиям Дорожной 

карты «Основные этапы 

работы с АИС «Навигатор» 

на 2023 год», 

транслирование 

методических материалов 

РМЦ по работе в АИС 

«Навигатор». Ежедневное 

сопровождение 

организаторов программ по 

вопросам 

функционирования АИС 

«Навигатор» в группе 

мессенджера «Телеграмм». 
8 Регистрация в АИС «Навигатор» 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций и 

организаций, реализующих 
дополнительные общеобразовательные 

В течение года Муниципальный 

администратор 
Совершенствование 

муниципального 
сегмента АИС «Навигатор 



13 
 

программы в соответствии с лицензией  
на осуществление образовательной 

деятельности по подвиду дополнительное 

образование детей и взрослых, и 

организаций, реализующей программы 

спортивной подготовки, а также 

индивидуальных предпринимателей, 

реализующих образовательную 

деятельность непосредственно 
9 Помощь в регистрации родителей 

(законных представителей) обучающихся, 

обучающихся, достигших возраста 14 лет, в 

АИС «Навигатор» 

В течение года Муниципальный 

администратор 

 
2.3. Методическое сопровождение внедрения и функционирования системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 
 

№ 

п/п 
Наименование направлений 

деятельности и основных 

организационных мероприятий 
Срок исполнения Ответственный 

Форма выполнения 

мероприятия/ожидаемый 

результат 
1 Внедрение и функционирование системы 

ПФ ДОД 
В течение года Координатор 

муниципалитета, 

Руководитель МОЦ, 

руководители МБОУ 

ДО 

Реализация мероприятий 

Дорожной карты по 

внедрению системы ПФ 

ДОД 

2 Участие в обучающих семинарах по 

вопросам внедрения системы ПФ ДОД 
В течение года МОЦ, МБОУ ДО Совершенствование 

деятельности по внедрению 

системы ПФ ДОД 
3 Сопровождение организаций 

дополнительного образования по вопросам 

внедрения ПФ ДОД в муниципалитете 

В течение года Руководитель МОЦ Подготовка методических 

материалов по 

мероприятиям Дорожной 

карты по внедрению 

системы ПФ ДОД, 

транслирование 



14 
 

методических материалов 

РМЦ по вопросам внедрения 

ПФ ДОД. Ежедневное 

сопровождение участников 

ПФ ДОД в группе 

мессенджера Телеграмм 
4 Мониторинг охвата персонифицированным 

финансированием детей, заключения 

договоров и расходования средств 

Ежемесячно Координатор 

муниципалитета, 

руководитель МОЦ, 

администратор 

муниципалитета 

Контроль за работой 

образовательных 

организаций по ПФ ДОД 

5 Корректировка расчетов по реализации 

программ ПФ на 1 полугодие 2023-2024 
учебного года 

Июль - август Координатор 

муниципалитета, 

руководитель МОЦ, 

руководители  
МБОУ ДО 

Выполнение показателей 

охвата детей от 5 до 18 лет 

персонифицированным 

финансированием, 

определение оптимальных 

затрат на 

персонифицированное 

финансирование 

6 Участие в подготовке Единого расчета ПФ 

ДОД на 2024г. 
Сентябрь-октябрь Координатор 

муниципалитета, 

руководитель МОЦ, 

руководители 

организаций, 

участвующих в 

реализации ПФ ДОД 
 
 
 
2.4. Методическое сопровождение проведения информационно-разъяснительной кампании по вопросам внедрения 

Целевой модели развития системы дополнительного образования детей на территории городского округа «Город 

Йошкар-Ола» 
 
№ 

п/п 
Наименование направлений 

деятельности и основных 

организационных мероприятий 
Срок исполнения Ответственный 

Форма выполнения 

мероприятия/ожидаемый 

результат 
1 Проведение информационно - По отдельному плану Методист МОЦ Реализация мероприятий 



15 
 

разъяснительной кампании по вопросам 

внедрения ЦМ ДОД 
дорожной карты «Основные 

этапы информационно-
разъяснительной кампании 
по вопросам внедрения ЦМ 

ДОД на 2023 год» 
2 Участие в обучающих семинарах по 

проведению информационно-
разъяснительной кампании по вопросам 

внедрения ЦМ ДОД 

В течение года Методист МОЦ Совершенствование 

деятельности  

информационно--
разъяснительной кампании 

по вопросам внедрения ЦМ 

ДОД в городском округе 

«Город Йошкар-Ола» 
3 Сопровождение организаторов программ 

по проведению информационно-
разъяснительной кампании по вопросам 

внедрения 

В течение года Методист МОЦ Подготовка методических 

материалов (инструкции, 

презентации) по 

мероприятиям Дорожной карты «Основные этапы 
информационно-
разъяснительной кампании 

по вопросам внедрения 

ЦМДОД в Республике 

Марий Эл» на 2023 год. 

Ежедневное сопровождение 

организаторов программ по 

проведению 

информационно- 
разъяснительной кампании 

по вопросам внедрения ЦМ 

ДОД на территории 

городского округа «Город 

Йошкар-Ола» в группах 

мессенджера Телеграмм 
 
Раздел 3. ПОВЫШЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ УЧАСТНИКОВ ВНЕДРЕНИЯ ЦЕЛЕВОЙ 

МОДЕЛИ РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ 



16 
 
 
3.1. Повышение квалификации и профессиональная переподготовка руководящих, педагогических работников, 

методистов образовательных организаций Республики Марий Эл, специалистов муниципальных опорных центров: 
 
№ 

п/п 
Наименование направлений 

деятельности и основных 

организационных мероприятий 
Срок исполнения Ответственный 

Форма выполнения 

мероприятия/ожидаемый 

результат 
1 Повышение квалификации 

организаторов программ  на курсах ПК в 

соответствии с планом РМЦ РМЭ 

По отдельному плану МОЦ ДОД Обеспечение 

профессиональной 

компетентности педагогов 

МБОУ ДО, методистов 

образовательных 

организаций, специалистов 

МОЦ, в целях эффективного 

внедрения ЦМДОД 

2 Повышение квалификации специалистов 

МОЦ на курсах ПК в соответствии с 

планом РМЦ РМЭ 

По отдельному плану РМЦ ДОД 

 
3.2. Обучение по образовательным программам в формате конференций, семинаров, вебинаров 
 
№ 

п/п 
Наименование направлений 

деятельности и основных 

организационных мероприятий 
Срок исполнения Ответственный 

Форма выполнения 

мероприятия/ожидаемый 

результат 
1 Участие в обучении по образовательным 

программам, организованным 

федеральным оператором в формате 

методических сред 

Еженедельно по 

средам 
ФГБУК «ВЦХТ» Обеспечение 

профессиональной 

компетентности 

специалистов МОЦ, 

руководящих, 

педагогических работников, 

методистов образовательных 

организаций в целях 

эффективного внедрения 

ЦМ ДОД 

2 Обучение по образовательным 

программам, организованным РМЦ в 

формате конференций, семинаров, 

вебинаров 

В течение года Руководитель, 
специалисты  

МОЦ 

 
Раздел 4. ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
 



17 
 
№ 

п/п 
Наименование направлений деятельности и 

основных организационных мероприятий 
Срок 

исполнения Ответственный Участники мероприятия 

1 Республиканский конкурс по информационному 

сопровождению внедрения Целевой модели 

развития системы ДОД в Республике Марий Эл 

февраль РМЦ ДОД РМЭ МОЦ ДОД 

2 Семинар «Реализация дополнительных 

образовательных программ в рамках 

социального заказа: финансовые и правовые 

аспекты» 

февраль Федеральная 

экспертная 

группа, РМЦ 

ДОД РМЭ 

МОЦ ДОД, образовательные 

организации дополнительного 

образования 

3 Республиканский конкурс профессионального 

мастерства педагогических работников 

«Педагогическая мозаика - 2023» 

Февраль-апрель МОЦ ДОД 

Городского 

округа «Город 

Козьмодемьянск» 

РМЦ ДОД РМЭ, МОЦ ДОД, 

образовательные организации 
дополнительного образования  

4 Республиканский семинар «Развитие 

социального партнерства в дополнительном 

образовании» 

март 
 

МОЦ ДОД  
Мари-Турекского 
муниципального 

района  

РМЦ ДОД, МОЦ ДОД, 

образовательные организации 

дополнительного образования 

5 Республиканский семинар «Новые формы  
и лучшие практики реализации дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих 

программ» 

апрель 
 

МОЦ ДОД 

городского округа 

«Город Волжск» 

РМЦ ДОД, МОЦ ДОД, 

образовательные организации 

дополнительного образования 

6 Республиканский семинар «Целевые ориентиры 

и приоритетные направления развития системы 

дополнительного образования детей 

Медведевского района» 

апрель 
 

МОЦ ДОД  
Медведевского 

муниципального 

района  

РМЦ ДОД, МОЦ ДОД, 

образовательные организации 

дополнительного образования 

7 Стратегическая сессия «Дополнительное 

образование детей в Республике Марий Эл - 
векторы развития» 

август РМЦ ДОД РМЭ ФГБУК «ВЦХТ», федеральная 

экспертная группа, МОЦ ДОД, 

образовательные организации 

дополнительного образования 
8 Республиканский семинар «Сетевое 

взаимодействие как форма развития 

дополнительного образования детей  
в Моркинском районе» 

август МОЦ ДОД  
Моркинского 

муниципального 

района  

РМЦ ДОД, МОЦ ДОД, 

образовательные организации 

дополнительного образования 

9 Республиканская Ярмарка дополнительного Сентябрь РМЦ ДОД РМЭ, муниципальные 



18 
 

образования детей УО, МОЦ ДОД образовательные организации 
дополнительного образования 

10 Республиканский семинар «Физкультурно-
спортивная направленность в дополнительном 

образовании детей: перспективы, векторы 

обновления» 

Сентябрь УО, МОЦ ДОД 

Городского 

округа «Город 

Йошкар-Ола», 
МБОУ ДО 

«Дворец спорта 

для детей и 

юношества 

«Олимп» 
МОУДО «ДЮЦ 

«Азимут» 

образовательные организации 
дополнительного образования 

11 Республиканский семинар «Модель доступности 

дополнительного образования  
для детей, проживающих в сельской местности: 

от возможностей к перспективам развития» 

октябрь МОЦ ДОД  
Килемарского 

муниципального 

района  

РМЦ ДОД, МОЦ ДОД, 

образовательные организации 

дополнительного образования 

12 Республиканский семинар «Развитие 

направленностей дополнительного образования 

посредством обновления содержания и 

технологий обучения» 

ноябрь МОЦ ДОД 

Горномарийского 

района и 
городского округа 

«Город 

Козьмодемьянск» 

РМЦ ДОД, МОЦ ДОД, 

образовательные организации 

дополнительного образования 

13 Республиканский конкурс «Лучшие практики 

обеспечения доступности дополнительного 

образования детей Республики Марий Эл» 

Ноябрь - декабрь РМЦ ДОД РМЭ образовательные организации, 

реализующие адаптированные 

ДООП 
14 Муниципальные этапы конкурсов 

дополнительного образования детей 
По отдельному 

плану 
МОЦ ДОД, УО 

 
муниципальные 

образовательные организации 
дополнительного образования 

15 Сопровождение участия в региональных этапах 

конкурсов профессионального мастерства 

работников сферы дополнительного 

образования детей 

По отдельному 

плану 
МОЦ ДОД, УО 

 
муниципальные 

образовательные организации 

дополнительного образования 

16 Сопровождение участия во Всероссийских По отдельному МОЦ ДОД, УО муниципальные 



19 
 

конкурсах  плану образовательные организации 

дополнительного образования 
17 Экспертная сессия «Практики внедрения 

Целевой модели  в муниципальных 

образованиях Республики Марий Эл» 

Декабрь РМЦ ДОД МОЦ ДОД, УО 

 
 
 


